山西大同大学生命科学学院

生命科学学院

2020—2021 学年第一学期中期教学检查安排

各系（教研室）：

为深入了解本学期开学以来的教学运行情况，及时发现、解决教

学过程中存在的问题，努力提高教学质量和教学管理水平，积极做好

本科教学审核评估各项整改工作，根据《山西大同大学本科常规教学

工作检查规定》（同大教字[2020]28 号）文件精神，学院定于第 9—11

周开展期中教学检查工作，现将有关事项通知如下。

一、检查方式

期中教学检查以各系（教研室）自查和学院抽查相结合的方式进

行。学院通过集中检查和专项抽查等形式，全面检查教学秩序、教学

运行、教师教学和教学管理中出现的各种问题，并及时作出整改方案。

二、检查内容

1.课堂教学检查。通过随机听课（观摩），主要检查教师授课是否

认真，难点重点是否突出，师生互动是否热烈，教学组织是否得当，

课堂教学改革落实等情况。

2.教风。包括教师有无擅自调课、停课、无故缺课和上课迟到、

提前下课的情况。

3.学风。包括学生的教学活动出勤、课堂实际学习效果和作业完

成情况。

4.实验教学情况。包括实验教学计划执行情况、实验开出情况；

实验分组情况；综合性、设计性实验开出情况；实验日志、实验报告

等教学材料归档情况；实验教学内容、实验项目更新情况。

5.教研活动开展情况。包括日常教学研讨、课程体系、教学内容、

教学方法和教学手段的改革情况等。

6.教学与课程考核资料专项检查整改情况。包括学院自查、学院

互查及督导组抽查发现的问题的整改落实情况。

三、具体安排

1.第八周学院下发通知，对期中教学检查工作进行动员和布置。

各系应根据通知要求，结合实际情况，制定切实可行的检查方案。各

系于 10 月 26 日前将本系中期教学检查方案报教学科研办公室备案。

2.第九周至第十一周各教学系自查。各系根据本次期中检查的内

容，扎实做好期中检查工作，并对检查结果进行总结分析，对教学和

管理中存在的问题提出整改意见和措施。

3.各系完成期中教学检查总结报告。11 月 17 日前，将总结报告

报教学科研办公室，并将电子版发送至 43092732@qq.com。

附件：

1. 生命科学学院期中教师教案检查情况汇总表

2. 生命科学学院期中教学进度执行情况汇总表

生命科学学院

二〇二〇年十月二十三日

生命科学学院期中教师教案检查情况汇总表

系 教研室 填表日期： 填表人：

系(院)负责人（签名）： 年 月 日

教师姓名 任教课程

备课教案 综合评价

是否符合

教学大纲

有无教案

首页

撰写是否

规范

内容是否

完整

生命科学学院期中教学进度执行情况汇总表

系 教研室 填表日期： 填表人：

教师姓名 任教课程 计划进度 实际进度 原因分析及整改措施

系(院)负责人（签名）： 年 月 日